Requerimento de Informação No      , DE 2011

(Do Sr. Marcos Montes)

Solicita informações ao Ministro

dos Transportes sobre as obras de
infraestrutura logística - MG nas
rodovias BR-262–Adequação de

capacidade da Travessia Urbana de
Uberaba; BR-050 – Duplicação –
Uberaba/Uberlândia/Araguari.

Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50 §2º, da Constituição Federal e nos
art. 115, inciso I e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Ministro dos Transportes pedido de informação.

  São obras estruturantes na região do Triângulo Mineiro que ligam
cidades importantes no setor industrial e agropecuário. Trata-se de
investimentos cujo objetivo é garantir o melhor escoamento da produção
regional para consumo interno e exportação, aumento da competitividade
regional, conforme especificado no Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC. Nestes termos, julgamos necessário contar com os seguintes
esclarecimentos:

a) Inteiro teor do edital de licitação;
b) Inteiro teor dos contratos e convênios, assinados entre órgãos

e entidades federais, municípios dessa região e o
empresariado, com indícios de irregularidades graves
apontados pelo Tribunal de Contas da União – TCU.

Sala das Sessões, em      de                              de 2011.

Deputado MARCOS MONTES